φιλην amabilem dicunt, quia lumen eius exorians amabili ueneratione oculorum consalutamus. Et pythius ἀπὸ τοῦ πύθωνος. hoc est putrescere, quod nunquam sine ui caloris efficitur, quamuis aliqui a nece potius Draconis inditum deo hoc nomen fabulentur, quæ tamen fabula non omnino expertationis uideri potest. Latonæ Apollinem, Dianamq; paruriētis fertur Iuno inuulso phytionis terrore abstulisse, sed ubi partus tandem effusus est, Draconem memorant, qui phytion uocabatur inuulso deorum cunas, sed apollinem in prima infantia sagittis belluam confecisse, quod ita intelligendum esse naturalis ratio suadet. post Chaos, ubi primum cœpit confusa deformitas in rerum formas, atq; elementa nitescere, terraq; adhuc humida substantia, molli, atq; instabili sede nutaret. conualescente paulatim aethero calore, atq; inde seminibus igneis in eam defluentibus, hæc duo sydera edita esse creduntur, et sol quidem ingenti ui caloris in superna rapuisse, luna uero humidiore, et uelut femineo sexu naturali quodam pressa tempore inferiora tenuisse, tanquam ille magis substantia patris constet, hæc matris. qui ppe latonam physica uolunt terram uideri, cui diu interuenit Iuno, ne duo, quæ diximus numina æderentur, hoc est aer qui tunc humidus, grauisq; obstabat aether, ne fulgor luminum per humoris aeris densitatem tanquam ex cuiusdam partus progressionem fulgeret, sed diuinæ providentiæ uicis instantia, quæ partum inuulso existimatur. ideo in insula delo ad confirmandam fabulæ fidem ædes providentiæ, quam τὸν προνοίας appellant, summa religione celebratur, propterea in insula dicuntur nati, qd ex mari nobis oriri uidentur. insula uero ideo delos uocatur, quia ortus, et quasi partus luminum dela, hoc est manifesta omnia faciunt. de nece uero Draconis ratio hæc est. Nam terræ adhuc humida exhalatio meando in superiora uolubili in petu, atq; in de in sese postquam calefacta est instar mortiferi serpentis in inferiora reuoluendo omnia ui putredinis corruppebat, quæ non nisi ex calore, et humore generatur, ipsūq; solem densitate caliginis obtegendo nebula quodammodo uidebatur lumē eius eximere. sed diuino feruore radiorum tandem quasi sagittis incenditibus extenuata, interempti ab Apolline Draconis fibulam fecit. est et alia ratio draconis perempti. Nam solis meatus licet ab eclipticæ linea nunquam recedat, sursum tamen, ac deorsum uentorum uices certa deflexione uariando iter suum uelut flexum Draconis inuoluit. sub hac ergo appellatione cœlestis itineris cum confecisset cursum suum, Draconē confecisse dicebatur. inde fabula exorta est, de serpentis nece, sagittarum autem nomine nisi radiorum iactus ostenditur. sunt etiam qui hanc rationem huius appellationis afferant, quod cum sol in signo canceri æstiuum solstitium facit, in quo longissimi diei terminus est, et inde retro gressum agit ad diminutionem dierum. Pythius eo tempore appellatur ὡς πύθωνος θεός. hoc est quod ultimum cursum currat. Idem ei nomen conuenit et cum capricornū rursus ingreditur i quo ultimum breuissimū diei cursum intelligitur peregrisse. et ideo in alterutro signorum peracto annuo spatio draconem Apollo, id est flexuoso iter suum ibi confecisse memoratur. ideo autem his duobus signis, quæ portæ solis uocantur canceri, et capricorni nomina contigerunt, quod cancer animal retro, atq; oblique incedit, eademq; ratione sol in eo signo obliquum, ut solet inapit agere retro gressum. capræ uero hæc in pasto consuetudo uidetur, ut semper altum pascendo petat. atqui sol quoq; in Capricorno inapit ab imis in alta remeare. Apollinem Didymæu uocant, quod geminam speciem sui numinis præfert illuminando, formandoq; lunam. etenim ex uno fonte lucis gemino sydere spatia diei, ac noctis illustrat. græci autem διδυμῶν geminū

uocant. Delphium nominant, quod ea, quæ obscura sunt, lucis claritate patefacit in τῷ δελφῶν τὰ ἀφανῆ, uel qd unus solus sit siquidem prisca græci Delphium unum uocabant. a quo Adelfphon fratrem dixere, quod iam non unus esset. Agileum uero dicunt, quod agilei lingua attica uici uocantur. Apollini autem ex responso in uicis publicis urbis suæ statutis altaribus sacrificia instituerunt, eumq; ob id Agileum nominare. ligua autem scythia a pollo Oetofcyros dicebatur. a phœbus phœbeus dicitur. Virgil. Postera phœbea lustrabat lampade terras. ab apolline Apollineus, a sole solaris. Solanus. subsolanus, et alia plurima, de quibus superius latissime disse-ruimus. SORORES DOCTAE. Nomen musæ de quibus superius diximus, quas in apollinis tutela esse commemorant, in parnasso monte habitantes, qui phœbo, et baccho sacer est. Vnde poetæ quoq; in utriusq; dei tutela esse dicuntur, ideoq; non solum lauro, sed etiam edera coronantur, quæ Baccho sacra est. Vnde Ennisa dicitur. Virg. Pastores edera crescentem ornate poetam. rationes autem cur poetæ in bacchi quoq; tutela sint, præter eam, quod in parnasso speluncæ bacchicæ sint, has quoq; tradunt, uel quod ut Aristoteles inquit, Apollo et liber pater unus, idemq; deus sit, uel quod poetæ uatiani dicuntur. ex quo uates appellati. hoc autem optime fieri constat plurimo uero sumpto, hinc est, quod et apollini ederam, et baccho laurum aliquando tradunt Poetæ. Euripides διωποτα φιλόσοφει βίαι χε παρὰ ἀπολλων ἄλυρε. Aeschylus ὡ νναδὺς ἀπολλων. ὡ βίαι χε. ὡ μάντις, quibus uersibus uterq; poeta eundem esse et bacchum, et apollinem indicant, quod etiam facit Orpheus εἰς ἑὸς εἰς ἀϊδὺς εἰς ἡλῖος εἰς διόνυσος, propter quod Dionysium non ea, quam supra diximus ratione pictum physici putant, sed uel ἀπὸ τοῦ διαυύω, quod est perficio, quia sol quotidiano cursu ab oriente ad occasum cōfiat iter, uel quasi διὸς ῥῶν, hoc est iouis mentem, quia solem mundi mentem esse philosophi dixerunt, mundus autem uocatur cœlum, quod appellant Ionem. Vnde Aratus de cœlo dicitur ait. ἰνδὸς ἀρ χὸ μωδῶ Eademq; ratione liberum patrem appellatum a latinis, quia sol liber, et uagus est. Neuius. Hac qua sol uagus igneas habenas immittit. SALVTATOR. In salutandis amicis occupatus.

40 EPIGRAMMA C. AD SOMNVM.

**N**AEVIA SEX CYATHIS. Iocus est in eos, qui potando, sortando, dormiendo uitam traducunt inertem, et turpem. ueterum fuit, ut paulo ante diximus, solutozem aliquando potum exerceere coronatos propinantes amicis, siue præsentibus, siue absentibus, et quot in nomini-

bus illorum literæ erant, toties merum haurientes. ægyptij quoque ad coronas deuinciebant auiculas, quas primo sermone Dagnades uocant, quæ uellendo. morsicando. cantitando. non paterentur dormire potantes. NAEVIA. Bibatur sex cyathis Næuiæ sex cyathis propinetur, quoniam nomen eius sex literis constat, in quo notari potest, hoc nomen cum diphthongo scribi debere, dicitur autem a nœuo, quod est corporis in igne, seu genitiua macula, a qua præposita c litera Cnæi cognomen est factum, et Næuosus est dictus, qui nœuis plenus est. SEPTEM. Quia iustina septem literas habet. QUINQUE. Quatuor tribus. Quia lycas quinque lyde quatuor. Ida tribus literis constat. sunt autem nomina meretricum. OMNIS. Amicæ nomina omnium amicarum. Veteres amicam, et amecam per e literam scribe-

bant. SOMNE. Deum inuocat, qui quietem corpori-  
bus inducit, ut quando amica uocata non ueniunt, ipse ueni-  
at. hunc deum Herebi, & noctis filium fuisse Cicero scribit.  
ideo autem somnum inuocat, ut dormiendo uideat eas, quas  
uidere uigilans non potest. ita enim natura comparatum est,  
ut cogitationes, sermonesq; nostri, sicut Cicero inquit, pariant  
aliquid in somno tale, quale de homero scribit Ennius, de quo  
fississime uigilans solebat cogitare, & loqui. Claudianus,  
Omnia, quæ sensu uoluntur uota diurno,  
Tempore nocturno reddit amica quies. Hunc deum

eleganter describit Ouidius.  
Somne quies rerum, placidissime somne deorum,  
Pax animi, quem cura fugit, qui corpora duris  
Fessâ ministerijs mulces, reparasq; labori.  
Sed non minus eleganter Seneca, Tuq; o domitor  
Somne malorum, requies animi,  
Pars humanæ melior uitæ,  
Volucer matris genus Astrea  
Fratr duræ languide mortis,  
Veris misces falsa futuri  
Certe, & idem pessimus auctor.  
Pater o rerum portus uitæ,  
Lucis requies, noctisq; comes,  
Qui par regi, famuloq; uenis,  
Placidus fessum lenisq; foues  
Pavidum leti genus humanum  
Cogis lentam discere mortem.  
Preme deuictum torpore graui  
Sopor ut dormitos alliget artus,  
Nec torua prius pectora linquat,  
Quam mens repetat pristina carsum.

EPIGRAMMA CI. AD FIDENTINVM.

**N**OSTRIS VERSIBVS ESSE  
TE POETAM. Facete rursus deri-  
det Fidentinum, qui Martialis uersibus  
se uideri poetam uolebat. EMPTIS  
OSSIBVS, INDICO' QV E  
CORNV. Emptis ossibus, hoc est  
ebore. que enim pro idest hoc loco acci-  
pitur. sunt ex ebore dentes, inserunturq; ori, ubi naturales de-  
sunt ad decorem duntaxat, & nullum alium usum, quam-  
uis sint qui ad prolationem quoque uerborum conferre ali-  
quid existiment. AEGLE. Nomen proprium mere-  
tricis. CORNV. Dente, quia elephantorum dentes &  
forma, & magnitudine penè cornua uidentur. INDI-  
CO. Maximos enim Elephantos fert India orientis regio,  
Asiæ terminus, quæ ab Indo amne nomen habet, qui in Cybi-  
ratarum iugis oritur sexaginta penes fluios, torrentes uero  
supra centum recipiens, ferens crocodilos, ut Nilus. ab India in-  
dus, & indicus adiectiua deducuntur. LYCORIS.  
Nomen alterius meretricis. MORO CADENTE.  
Quando ob nimiam maturitatem decedit. tunc enim nigerrima  
sunt mora. Nam, ut Theophrastus, & Plinius scribunt,  
Moris succus in carne uinosus est, triniq; eius sunt colores prin-  
cipio candidus cum acerba sunt, mox rubens, quando mature-  
scere incipiunt, maturis niger. Vnde mora, ut quidam putant,  
quasi maura appellata. μαυρὸν enim græcè nigrum di-  
citur. à quo Mauritania Africæ regio appellata, cuius incolæ  
Mauri dicuntur. nos morum putamus à mora potius, hoc est  
tarditate deductum. morus enim postrema omnium arborū

Nostri uersibus se te poetam Fidentine putas, rupisq; eredi? Sic dentata sibi uidet  
Aegle, Emptis ossibus, indicoq; cornu. Sic quæ nigrior est radente moro, Cernisata sibi  
placet lycoris. Hæc etiã reitons, qua poeta es, Caluus cū fuoris, eris romatus i

floret, propter quod prudentissima arbor dicitur, quia lædi se  
à frigore non sinit. maturescunt mora inter prima tingunt ma-  
nus succo, dum maura sunt, acerba urunt. nascuntur mora, et  
in rubis, sed multum ab ijs differentia. CERVSATA.  
Cersa infecta, de qua superius diximus. COMATVS.  
Longa coma facta ex alienis crinibus. CALVVS. Nu-  
do capite sine crinibus. proprie enim Caluus dicitur, qui caluā  
crinibus nudam habet. Est enim calua superior pars capitis.  
unde huiusmodi uitium caluitium appellatur. caluaria uero  
totum simul os superius appellatur ex interiore parte concava  
exteriori conuexa. utrinque leuis, & qua cerebri membranā  
contigit, et qua cute capillum angente contigitur, eaq; simplex  
ab occipito, & temporibus duplex usque ad uerticem à fron-  
te est raro solida inuenitur, idq; caput firmissimum est, & à  
dolore tutissimum. Plinius, Terram ex caluaria psilothrym  
esse palpebrarum tradunt. caluicium uni homini accidit, nisi  
sit innatum, ut coruis aquaticus, qui phalacrocoraces, hoc est cal-  
uus fit. Plinius, Quædam animalium naturaliter caluent, si-  
cut strutio camelæ, & corui aquatici. ab hoc fit recaluo, quod  
est rursus in caluitium reuertor, siue idem, quod calueo. à quo  
recaluafter, sicut à calueo caluafter.

EPIGRAMMA CII. AD  
CÆCILIANVM.

**N**VLLVS IN VRBE FUIT. Ex  
persona Cæciliam deridet eos, qui de pu-  
dicia uxorum solliciti adhibent eis custo-  
des, quod perinde est, ac si lupos ouibus ad-  
hiberent. sic inuenalis.  
Audio quod ueteres olim moneatis auici-  
pone seram, cohibe, sed quis custodiet ipsos  
Custodes, cauta est, & ab illis incipit uxor.  
Tum ita comparatum est, ut in ea magis nitamur, quæ ueritate  
sunt. GRATIS. Etiam sine pretio. DVM LI-  
CVIT. Ante, quam adhiberes custodes. INGENIO  
SVS. HOMO ES. Per antiphrasin dictum, hoc est  
paruum ingenij habuisti. nam dum uis pudicitia uxoris consu-  
lere, dedisti illi adulteros, et maiorem auaritatem, simulatq; op-  
portunitatem peccandi concessisti.

EPIGRAMMA CIII. IN PAVLAM.

**M**OECHVS ERAT. Acerbum disti-  
chon in Paulam, quæ, cum uiuente uiro con-  
suetudinem cum adultero haberet, nega-  
bat adulterum esse. secuta uero morte uiri,  
cum illum in conuicem duxisset, & adul-  
terij auxit fidem, & suspicionem præbuit  
machinatum se mortem in priorem uirum. MOE-  
CHVS ERAT. Qui nunc uir est. MOE-  
CHVS. Adulter. græca enim μοιχὸν adulte-  
rum dicunt. μοιχάνη μοεχam, hoc est adulteram.  
μοιχέιον, μοεchationem, hoc est adulterium. à moechus  
fit uerbum moechor, quod significat adulterium committi.  
NVNQV ID NEGARE POTES? te scilicet hunc  
pro adultero habuisse, & uiro mortem machinatum esse, ut  
hunc duceres.

EPIGRAMMA

**M**oechus erat, poteris tamē hor tu Paula negare.  
Ecce uir est. nunqđ Paula negare potis ;

EPIGRAMMA CIIII. DE LINO.

**D**IMIDIUM DONARE. Lepidus iocus de Lino, qui ex diuitijs ad pauertatem erat redactus, ideoq; pecuniam mutabatur, quam postea non poterat soluere creditori. qui inquit mauult donare dimidium Lino, quam totum credere. hic mauult dimidium perdere, quam totum. ad hunc etiam scribit inferius dicens eum fecisse rem difficilem, quod de diuite factus erat pau p. iocans in uerbis. difficilem qui ppe rem siue difficultatem, pauertatem uocamus, quemadmodum e contrario facultates diuitias.

EPIGRAMMA CV. AD FLACCVM.

**O**MIHI CVRARVM PRETIUM. Cum Flaco queritur nullum esse premium musis, et bonarum artium studijs. cauidios tantum, et legum peritos. numos lucrari. FLACCE.

Hic est Valerius Flaccus poeta, cuius superius mentionem fecit. gaudet Apponina Lino suo tellus, Stellaq; nec Flaco munus, de hoc scribens. Quint. Mulum inquit in Flaco nuper annisimus. scripsit librum argonauticon, imitatus Apollonium Rhodium, qd opus extat imperfectum. NON VILE. MAGNUM. CVRARVM MEARVM. Studiorum meorum. ALVMNVS ANTENOREILARIS. Paduae natus, educatusq; Alumnus proprie dicitur, qui ab aliquo alitus est, non qui alit. Cic. Italia autem alumnus suum seruitus extremo, summusq; supplicio fixu uideret. Var. et eae de ipromiso ad nos accedit cana ueritas atticae philosophiae alumna. hinc aliqui alumnus pro filio accipitur, qd a matre alitus sit. Virg. Necno et Tityu terrae oi potentis alumnus. Est etia quando alumnus pro eo qui alit, usurpetur. Martianus, ut cygnos ad alumna stagna reuolantes uidemus. ab alendo autem alumnus descendit. alere nutritre est, quod ab educare hoc modo designant, ut alere sit uictu temporalem uitam sustentare. educare uero ad facietatem perpetuam educere. Item alere aliquando ad in corpore transferitur, et significat augere. Cicero. Sed nec illa extincta sunt, alumnusq; potius, et augentur cogitatione, et memoria mea. pro eodem posuit aluntur, et augentur, quasi secundum exponat primum. saepe enim, quae similia sunt, conuulente ponuntur ab authoribus, ut possum, et licet. munus, et officium, mens, et animus. ab alendo fit alimentum, hoc est nutrimentum, et alimonia. hoc est uictus necessarius. et alebria, quod ueteres usurparunt pro eo, quod est bene alentia. et alma, quae nos alit, quapropter et pro sancta accipitur. a quo almitas, almarum rerum habitus dicitur. et alendo pinguedo corporis, et altile pingue factum alendo. unde altilem gallinam, et altilem aues dicimus. Item altile per metaphoram opulentum Plautus, Prohibet diuitijs maximis, dote altile, atque opima. et alius, quod in eam cibi, quibus alimur, e uentre dilabatur. a cuius similitudine Alueus fossa, per quam labitur flumen. Virgilius, Assuetae ripis uolucres, et suminis alueo. et alucolum tabula aleatoria, et al uearia, in quibus apes faciunt fauos, quemadmodum superius diximus. Item ab alendo alit, quod alit corpus. haec fit de tea, de qua superius diximus, tunditur granum eius in pilam lignea, uel lapidis duritia conteritur, ex cussis inde tunica, conaditur medulla, ita sicut alit a tria genera minimum, et se-

998  
cundarium, ac grandissimum, quod apherema appellatur. postea mirum admiscetur creta, quae transit in corpus, colorq; et teneritatem affert, ab alit alicatry dicti, qui eam conficiunt, uenduntq;. Item alit alicatry meretricis in campania appellatae, quod solitae essent circa pistrina alit alicatry uersari, quando uero cum aspiratione scribitur Halo, prima coniugationis est, et significat spiro. a quo Halitus spiritus, et ad halo aspiro. ex halo expiro. a quo exhalatio exspiratio. aliquando tamen halo capitur pro eo, quod est odorem reddo, quemadmodum etiam spiro. Virgilius, Inuitent croceis halantes floribus horti. Idem, Sertisq; recentibus halant. atque alam, quae aues uolat, quidam ex eo dictam existimant, quod ea auis leuetur. ab eius similitudine et in hominibus alae, siue per diminutionem axilla dicuntur, ubi oriuntur brachia. Item alae in exeratu equitum ordines, qui circa legionem dextra, atque sinistra tanquam alae in auium corporibus locantur. ab ala ales dicitur, quod significat uolucrem. Item alatus alas habens. et aliger eodem modo. unde Cupidinem alatum, et aligerum poetae nuncupant. et alacer, de quo diximus, alis acer. a quo alacriter, et alacritas. ab axilla uero fit uerbum effaxillo, quod significat exero, quod exerto brachio axilla ostendatur. ANTENOREILARIS. Antenoreae urbis hoc est patauij ab Antenore condita, quae urbs et Padua dicitur a padi uicinitate. patauium autem uel ex eadem causa, quasi Padauium, uel a graeco πτεροειδης, quod uolare est, quia capto ex auium uolatu augurio condita fuerit, uel a petendo, quod telo aue petisse dicitur, eoq; in loco urbem condidisse. Antenor Troianus fuit patriam prodidisse existimatus, quia et legatos, qui propter Helenam uenerant, suscepit hospitio, et ulysssem habitu falso cognitum non indicauit. hic Venetiam uenit, urbeq; in ea condidit Antenoream primo dictam, a qua Antenoride uocata, postea Patauium, deinde Paduam, a quibus Patauini, et Paduani. Virgilius, Antenor potuit medijs elapsus Achiuis Illyricos penetrare sinus, atque intima tutus Regna liburnorum, et fontem superare timani. Hic tamen ille urbem Patauij, sedensq; locauit Teucrorum, et genti nomen dedit. CANTVS PIERIOS. Carmen musarum, de quo late superius disseruimus. CITHARA. κιθάρα graeci uox est, significatq; musicum instrumentum uulgo notum, quo usus est Orpheus. ad citharam enim siue lyram cantari uatum carmina solebant. a cithara citharcedus dicitur qui cithara canit, quod graeci κιθαριστής dicunt, et foemininum citaria sicut a cymbalo cymbalistris, et a sambuco sambucistris, quauis sambuca est machinae militaris genus sit, in quo sic fiunt intenduntur, sicut in organo musico chordae. et a psalendo, hoc est canendo psalteria. Cithara primus inuenit Amphion, ut alij uolunt, Orpheus. quidam Lino tribuunt. Septem chordas addidit Terpander. octauam Simonides. nonam Timotheus. Cithara sine uoce primus cecinit Thamyras, cum cantu Amphion. SORORVM MUSARVM, de quibus superius diximus. AES NUMOS. ARCA MINERVAE. Propter forum palladium, in quo assidue sonant aera, et pecuniae numerantur. nam mox subdit Phoebum in Helicone esse, nihilq; praeter aquas fontis Caballini, et ferta laurea, et lyras, citharasq; habere. Minervam uero, quae sapiens est, et stultam gloriam sine utilitate no querit, priorem esse in foro palladio. HAEC SAPIT. Dea sapientiae est, ex uertice patris nata. ideo quae utilia sunt querit. HAEC FOENERAT OMNIS DEOS. Haec foenori potest dare omnibus dijs, quemadmodum superius declarauimus. EDERAE. Νύξιος

O mih i curaru ptiu no uile meae Pierios differ cantusq; chorosq; sorora, Quid petis a Phoebos? numos habet arca Minervae. Flacc Antenorei spes et alitae laris. Aes dabit ex istis nulla puella tibi. Haec sapit, haec onis foenerat una deos.

Et steriles cathedras, basia sola respicit. Illuc era sonat, at circa pulpita nra. Quid tibi tu Cirrha? qd tu Permessidos unda? Romanus propius, diuiniq; foru est. Nil habet, et magnu semp iane sophos. Praeter aquas Helicon, et ferta, lyrasq; doxy. Inclinat uarias podere nigra comas. Quid possunt hederae Bacchi dare? palladis arbor.

sive bacchicæ, quibus superius diximus poetæ coronari. ARBOR PALLADIS. Olea Palladi sacra. Allusit ad fabulam, quam nos ex Auieno in fabellas nostras adolescentibus iambico carmine transfulimus.

Olim quas uellent esse in tutela sua,  
Diui legerunt arbores, quercus Ioui  
Et myrtus Veneri placuit, Phœbo laurus  
Pinus Neptuno, populus celsa Herculi  
Minerua admirans, quare steriles sumerent  
Interrogauit causam, dixit Iuppiter  
Honorem fructus ne uideantur uendere.  
At me Hercules inquit quod quisq; uoluerit.  
Oliua nobis propter fructus est gratior.  
Tum sic deorum genitor, atque hominum sator  
O nata merito sapiens dicere omnibus.

Nisi utile est, quod facimus, stulta est gloria.  
Tradiderunt ueteres Cecropis tempore, cum post cōditas Athenas oliuæ arbor repente illic apparuisset, & alio loco aqua erupisset, Cecrope eius rei causam sciscitante respondisse Apollinem olea Mineruam, unda Neptunum significari. itaq; Cecropem oraculo motum multitudinem consuluisse, utrius dei nomine urbs dedicanda uideretur. itaq; mares omnes pro Neptuno, foeminas pro Minerua dedisse suffragia. Quoniam uero una plus inuenta esset foeminarum Mineruam uicasse, & e nomine suo, quæ græcæ Athene dicitur, urbem Athenas appellasse, Tulisse id ægre Neptunum, emissisq; æquoreis fluctibus omnem atheniensium agrum deuastasse. Quapropter athenienses, ut deum placarent, triplici supplicio affixisse mulieres, ut nulla posthac interesse publicis consilijs posset, nullus earum filius maternum nomen acciperet. nullus eas athenas uocaret. hinc atticæ semper, nunquam uel athenæ, uel athenienses eius ciuitatis mulieres nominatæ inueniuntur. NIGRA Pallida. VARIAS. ob colorum diuersitatem. Oliuæ enim incipientes uirides sunt, cum incipiunt maturescere albescunt. postea nigrescere incipiunt. MAGNUM sophos. Magnam gloriam. magnum nomen sapientiæ. SED PER INANE. Nullius utilitatis nihil enim hinc habemus, præter aquæ potum. & corollas, & cantus, cum à Pallade, & oleum habeamus, & numos. PERMESSIDOS. permissus fluminis est, ex helicone in copardem lacum labens. Phæbo, & musis sacra. quemadmodum fons aballinus. hic & permissus in secunda declinatione dicitur. Virg. Tum canit errantē permissi ad flumina gallum. ROMANVM FORVM, quod à Pallade palladium uocatur. DIVTIVS. Quia in eo non unda. non ferta. non citharæ. sed æra & numi sonant. SONANT. Dum à clientibus soluntur. Causidias patronis aduocatis. BASIA Sola. Erat enim mos, cum à poetis aliquid dignum recitatum esset, eos basiare. sic superius. Audieris dum grande sophos dum basia iactas.

PVLPIA. Pulpitum proscenium dicebatur. Locus erat ante scenam æditior, in quo omnis comœdia recitabatur. Ponitur & pro suggesto, hoc est quocunq; loco ædito. unde sermo habetur ad populum. CATHEDRAS. Subsellia. Horatius. Discipulorum inter uideo spectare cathedras. Græca enim uox est καθέδρα ἀπὸ τοῦ κατὰ καὶ τῆς ἰδέσθαι. sedes est. κατὰ uero præpositio, quæ di. dis. circū. undiq; sub. iuxta. per. secundum in compositione significat. Vnde cataclysmus diluuium, siue inundatio dicitur. Catarrhus irriguus. Catarrhus distillatio. nam ῥίω suo significat. cataphractus arcinquaq; munitus. ὀπῶν enim munire est. unde cataphracti equites dicuntur, qui ferro arcinquaq; muniti sunt, & equos similiter ita munitos habent. Cata scopi

naucula genus exploratoria, quod circūquaque speculetur, σκοπεῖν enim speculari est. Catorthoma, quod circūquaque ὀρθῶν, hoc est rectum sit. Quippe Cicero Catorthoma recte factum interpretatur. & catorthosin rectam effectiōnem Catholicis uniuersalis, quasi circa omnia uersetur. ὀλορ quippe græci totum dicunt. & cathedra subsellium. & categoria prædicamentum. & catamitus, puer meritorius. μισθῶν quippe dicunt mercedem. μισθῶν mercenarium dicunt. Vnde Catamitus pro Ganymede ueteres usurpauerunt, qui fuit Iouis concubinus. & cata pulta à depellendo genus iculi celeris, siue sagittæ. item machina bellica. Plautus. Atque te ita neruo torquebo, ut cata pulta solent. STERILES. Nullum fructum ferentes. Sterile infœcundum dicimus, et fructum non ferens ἀπὸ τοῦ σιπέσαι. quod est priuari, siue carere. unde & græci sterionem sterile dicunt. & steresin orbitem. à sterily sit sterilitas, infœcunditas. & steriliter, infœcunde. Veteres steriliam pro sterilem dixere. Varro. Efficit mulieres, & sterile.

10 EPIGRAMMA CVI. DE CARINO.

**P**VLCRE VALET CARINVS. Acerbus iocus in Carinū cunnilingian. Hic usq; adeo paltebat, ut nulla ratione posset colorem recuperare. Sensus est. Omnia experiri uoluit Carinus, & genitalia, & muliebria lingere, ne palteret, et tamen pallet. PVLCHRE. Bene. sic enim pulchrum pro bono, sicut bonū pro pulchro usurpamus. Ter. Forma, bona fortasse. & e contrario malum pro deformi. uirgilius, Haud illo se gnior ibat Aeneas. id est nō deformior. Etenim ad pulchritudinem ea comparatio tendit, cum de Aenea amato loquatur. Eodem modo, & pro forti aliquando pulcher accipitur. Idem. Satus Hercule pulchro, pulcher Auentinus. item fortis pro pulchro. Plau. Quid nam fortis est? pulchra. à pulcher fit pulchre aduerbium, quod modo decore. modo fortiter significat. & comparatiua, superlatiuaq; corum pulchrior. pulcherrimus. pulchrius. pulcherrime. et pulchritudo. & per pulcher, ac per pulchre. et pulchralis pro pulchro. Enni. Pulchralibus ludis. & pulchritas pro pulchritudine. Cæci. Dij boni, quid illud est pulchritatis.

30  
40

EPIGRAMMA CVII. DE FESTO.

**I**NDIGNAS PREMERET. Laudatur Sextus, q non imbecillitate animi uictorem hostem non sustinentis, ut Cato fecerat, sed tædio foedissimi morbi, et in se coram non recipientis, & in alios periculosi

50  
60

gladio sibi mortem conseruauerat. TABIDA PESTIS. Putridus morbus. im petignem autem siue lichenas intelligit, de quibus supra diximus. Quatuor eius morbi species sunt. Prima minime mala est, quæ similitudine scabiem repræsentat. Secunda peior est, similis papule, figuræ uarias habens, squamula ex summa cute discedunt. Tertia est deterior & magis i summa cute scinditur, ac uehementius redit. ipsa quoque squamosa sed nigra procedit. Quarta, cuius nunc mentio fit. Curationem omnino non recipit, distat colore. nā subalbida est & recentia cicatrix similis, squamasq; habet pallidas. subalbidas lenticulæ similis. PREMERET. Vexaret. affligeret. premerere proprie innitit alicui rei cum pondere. uirg. Et spirantia cogere pressis Mellæ faniis. Per metaphoram tamen modo pro effodere

Indignas premeret pestis cū tabida fauces, Sicis ipse gemis flētes hostatq; annos Nec tñ obscuro pia pollut oza ueneno,  
Inq; ipos uultus serperet atra lues, Deireuit stygios Festus adire lanus Aut torq; lenta tristia facta fame.

dere accipitur. idem, Sulcumq; sibi premat ipsa atrina. modo pro claudere. idem, Pressi ue oculos, aut lumina laui. Aliquando pro inssequi. insistere. idem. Hac fugeret graii, premeret troiana iuuentus. Nonnunquam pro urgere. idem. ingentem clamore premens ad retia ceruum. interdum pro cohibere. idem, Imperio premit, ac uinculis & carcere frenat. Plerunq; pro tegere. occultare. idem. Spē uultu simulat, premit altum corde dolorem. idem, Quos Simois premit ille uiros. est enim simois amnis, qui ex Ida troiano monte defluens, iuxta Troiam labitur, & mari appropinquans commissetur Xantho, ac in paludem cogitur. deinde exiit in mare iuxta Siguum promontorium. Quandoq; pro remouere. excitare. idem. Et riuus opaci salce premit umbram. Item pro occidere. idem, Armigerumq; domi premit. & pro calcare. idem, Veluti qui sentibus anguem pressit, & pro demergere. infodere. idem. Quod superest quæcunq; premit uigilata per a gros Sperge fimo pingui. et pro uastare. populari. idē. Et pelago premit arua sonanti. et pro prohibere. expellere. Var. inuicta q; pressit ab ædibus. & pro uitate. idem, Qui toties uillia tui uxorem absente pressisti uiro. item pro uexare, ut hoc loco, & apud Virg. Numina nulla premunt, mortali urgemur ab hoste. ab hoc pressio deducitur. & pressura. & pressus quartæ declinationis pro pressione. Cic. v. alerium Soranum lenitate faucas, atq; in ipso uocis pressu, et sono facile uincat. Quando uero pressus adiectiuum est, aliquando pro subtili ponitur. idem, Quis aut est, aut fuit unquam in partediis rebus. in definiendis explicandis pressior. Aliquando pro onusto. grauato. Virg. Ceu pressæ cum iâ portum tetigere atrina. item a premo prelum, quo nua premuntur, ut superius diximus. & composita opprimo, quod interdum grauio significat. Cic. Qui homini tot miseris, calamitatibusq; oppresso subueniret. interdum plus est, q̄ extinguo. Idem, Quamobrem danda opera est, nequa amicorum excidia fiant. Sin tale aliquid euenierit, ut extinctæ potius amicitie, quam oppressæ uideantur. quandoq; etiam pro arcto. constringo. vnde & oppressio arctatio, & constrictio dicitur. à quo oppressiuicula diminutiuum. Plau. Molles morsuicula papillarum horridularum oppressiuicula. Ex primo, quod modo significat premendo extraho. Plyn. Ex presso uino insunditur aqua uinacis. modo declaro. manifesto. Macro. Nihil unquam locutus fuit expressus. Ab hoc expressio. explicatio. & ex presse aduerbium manifeste. In primo, premendo immitto. modo obsequio. unde impressas literas obsequiatus dicimus, hoc est quibus impressus est annulus. à quo impressio deducitur. Supprimo, occulo. abscondo. Sene. E cuius operibus quadam ædita, alia suppressa sunt. à quo suppressio. de primo, deijcio. Var. ab eo depressus, à quo erigi, extolliq; sperabam. Reprimo, cohibeo. Cic. Reprime impetum. Com primo modo cohibeo. compesco. Plau. Ne scæui obsecro, comprime iracundiam. modo uino. Mart. Villici, uel duri compressa est nupta coloni incaluit quoties fauca uena mero. unde compressus pro coitu accipitur. Plau. Nunc ad amicam decimo die Athenas uiso, quæ grauidam hic reliqui compressu meo, quod ea agit. compressio etiam in eadem significatione accipitur. à quo fit diminutiuum compressiuicula. idem, Dulces amantium compressiuicula. FAUCES. Mentum. fauces enim uocantur superiorem partem gulae mento propinquam, sed interiorem. Plyn. Summum gulae fauces uocantur. postremum stomachus. hic fauces pro mento posuit, ubi semper fere hic morbus incipiebat. propter quod à principio menta gram uocauerit. Mart. Nec triste mentum, sordidi ue lichenes. fauces etiam per metaphoram uocantur arctos ingressus uallium, siue alterius cuiuscunq; loci à similitudine faucium animalis. à faucibus suffoco uerbum de-

10

20

30

40

50

60

ducitur, au di phetongo in o longam conuersa. Est enim suffocare, præcludere spiritum, & ueluti obstrictis faucibus interimere. Quid. Suffocant animam dira uenena tuam. Ab hoc fit suffocator. suffocatrix. suffocatio. item officio, quod ueteres usurpabant pro eo, quod est aquam in fauces do ad sorbendum. à quo officiator. officiatix. officatio. Officias uero à sicca fallacia dicebant. INDIGNAS. Non merentes tale supplicium. ATRA. Nigra, quod quartum genus huius morbi est, et curam non recipit. IN IPSOS VULTVS. Occupat enim hic morbus, ut superius diximus, plerumq; totos uultus oculis duntaxat immunibus, descenditq; in colla. pectus, & manus cum fædo cutis fursure, sine dolore quidem, & uitæ pernicie, sed tanta fæditate & fistidio simul, ac periculo conuersantium, ut quæcunq; mors præferenda uideatur. SICCIS GENIS. Constanti animo. sine lacrymis. sine fletu. NON TAMEN OBSCURO PIA POLLUIT ORA VENENO. Non tamen aut ueneno mori uoluit. ut Themistocles hausto Tauri sanguine, aut inedia, ut Silius tædio morbi, ut Portius latro declamator in patietia quartana, quæ gnâ mortis homines timidi, & ferru horrentes quæere cõsueuerunt, sed gladio iperterritus occubuit. OBSCURO. Quod extincti corpus facit obscuru. Sic lætum diem dicimus, qui nos lætos facit, pigru frigus, qd inertiam nobis adducat. fosfam cæcæm, quam nõ uidemus. linguam politam. cuius compta et polita est oratio. quietum tempus, in quo ab oibus curis, atq; molestis quiescimus. TORSIT. Vi traxit. extorsit. de quo superius diximus. TRISTIA FATA. Solitam et amarâ mortem. Quia morte ipsa grauior est mortis expectatio. FAME. Inedia. LENTA. Quia non statim hominem conficit, ut ferrum. SANCTAM. integram. immaculatam. ROMANA MORTE. Quæ soliti sunt oppetere Romani sanguinis uiri, qualis fuit Sapienis mors. Cn. Pompeij sõceri, cum i Africam contrario uento relatus teneri classem suâ ab hostibus uidisset, qualis Mar. Catonis post pugnam pharsalicam, ne in Cæsaris uictoris potestatem ueniret. V terq; n. stricto gladio occubuit. ANIMAM. Sanguinem, secundu quoru dam philosophoru opinionem. NOBILIORE VIA. uulnere. s. quæ nobilior uia fuit, q̄ si ueneno uel fame, aut p inferna emisisset aut paulatim contabuisset. FATIS MORI. HVIVS CAESAR AMICVS ERAT. Simul blâditur principi. Simul festum laudat, præferenda inquit mors huius est morti Catonis, quod non odio aut metu Cæsaris mori uoluit, quem habebat amicum, sed fæditate morbi, & aliorum potius causa, quam sua.

TEPIGRAMMA CVIII. AD ATTALVM.

**S**EMPER AGIS CAVSAS. In attaliu iocatur semper aliquid agentem, & nimis curiosum. Totu uis ioci est in hoc uerbo ago, qd multa significat, ut superius late differimus. AGIS CAVSAS. Tractas causas in foro, ac in iudiciis uersaris. AGIS RES. facis negotia. AGIS MVLAS. Duas mulas. Clitellarias. s. hoc est uehendis oneribus uacat. AGAS ANIMAM. Emittas spiritum.

TEPIGRAMMA CIX. AD CANVM.

**S**PORTVLA CANE TIBI. Facete cani intemperantiam notat, qui extremo uitæ suæ die, sportulâ petijt. Puto te iquit ob id Cane defunctum eẽ, q̄ una tm sportula fuit, I ij  
Sportula rañe tibi sup̄ma nocte petien est, Orridit, puto te Cane, quod una fuit;

Si res & rañe ostent, agis Attale mulas.  
Attale, ne quod agis ostent, agas animam;  
Semper agis causas, & res agis Attale semper;  
Est, nõ qd, qd agas, Attale semper agis.

Sacta Romana uita, sed morte pegit, Hac morte fatis magis præferre Catonis Dimisitq; atq; nobiliori rogo. Fama p̄, huius Cæsar amiq; erat;

hoc est quia abum amplius capere nequiuisti, perinde, ac si dixisset, inedia peristi. Sic enim omnes inedia moriuntur. SV-  
PREMA. Nouissima. QVOD VNA FVIT. Quod abum amplius capere non potuisti.

EPIGRAMMA CX. AD SOSIBIANVM.

**A**SERVO TE SCIS GENITVM.  
Iocis est in Sosibianum, q̄ cum sciret se ex seruo natum adulterio dominæ, uirū matris suæ putatium patrem suum blandiendo dominum uocabat, qđ nihil aliud erat, qđ blande fateri se ex seruo natum. Notat aut hoc epigrammate uitium temporum suorū, quibus dominæ passim cum seruis miscbantur. SOSIBIANE. Haud dissimile ueri est hunc Sosibianū Marullæ ex seruo filium fuisse, quæ Cina uxor erat. de quo scribit Martialis libro sexto. Pater ex Marulla Cina factus es septem non liberorum. nanq; nec tuus quisq; nec est amica filius, uel uicini, sed in grabatis, tegetibusq; cōcepti materna produnt capitibus suis furta. Et paulo post. Quartus cinea da fronte candido uulnū, ex concubino natus est tibi Lygdo. Præcæde si uis filium, nefas non est. FATERIS. Te. e seruo genitum, cum eum qui pater putabatur, blandiendo appellas dominū.

EPIGRAMMA CXI. DE REGVLO.

**H**AEC QV AE PVLVERE DISSIPATA MVLTQ. Rursus blanditur Regulo de portici statim eo inde discedente colla p̄a. EXPLICAT. ostendit. ABSOLVTA IN TANTO CASV. Purgata. liberata à crimine tanti casus, quia non cecidit nisi postquam Regulus in tuto fuit. SECVRO DAMNO. Nullā curam, aut sollicitudinem inferente, postquam regulus saluus fuit. CVRAM. Amorem.

EPIGRAMMA CXII. IN MANEIAM.

**O**S, ET LABRA TIBI. Acerbus iocis in Maneiam, cui os grauiter foetebat. Notat autem ex persona huius fellatrices. NON MIRO. Quia non minus tibi ob turpem fellandi consuetudinem, olent os, et labra, quā faciunt hominis excrementa. ESSE. comedere. dequorare. MERDAS. Stercora. Nomen habent ex græco, latinoq; compositū. sicut epitogium, et anticato. fit enim à meros, qđ est pars, et edo comedo, qđ est excrementum tibi, hoc est pars eorum, quæ edimus. ab hoc fit (honor sit audientium auribus) merdo uerbum. à quo pmerdo compositum, qđ est fædo. conspurco. albinus. ut faciunt pueri, qui omnia permungunt, atq; pmerdant. stercus uero ab extergendo deducitur, qđ undiq; abstergi solet, ab eo fit steruero uerbum, qđ finum agris fecunditatis gratia adhibeat. à quo stercoror passiuū. et stercoator. stercoatrix. stercoatio. itē stercoatus. ita. n. romani uocauerunt Saturnum, quod primus stercoandi agri rationem inuenierit.

EPIGRAMMA CXIII. DE QUIRINALI.

**V**XOREM HABENDAM. Quirinalem equitem romanum facite caput, qui cum cuperet filios habere, non ducebat uxore, sed comprimebat anallas. VXOREM. Coniungem.

Vxorē habendā nō putat Quirinalis, Cū uult habere filios, et inuenit, Quo possit istud more, futuit acillas, Domūq; et agros implet equitib; uermis. Paterfamilias uerus est Quirinalis;

Hæc que puluere dissipata multo Locus positus explicat uermis, En quāto iacet absoluta crasi. Teris nā modo Regulus sub illis Gofosty sus erat, recesseratq; Nicta e ponde rā suo capite, Et postq; dnm nil timere bat, Seruero ruit irruicta damno. Tanta Regule post metū querelæ, Quis curā negat eē te deos, Ppter quē fuit inoreus ruina;

Os, et labra tibi lingit-Manuella catellus, Nō miror merdas si libet esse carni;

gem. uxores quemadmodum superius diximus, ab unguendo quasi unxores dictæ sunt. Fuit enim mos ueterū romanorū, ut nouæ nuptiæ mariti domum intrantes axungia postes ungerent. hanc enim religiosam habebant, et ea solennitate putabant mala omnia ab ea domo arceri ob innumeratas (ut arbitror) axungie utilitates impressas ei à radicibus quibus sues uescuntur. usus eius ad emolienda. exalsificanda. discutienda. purganda. sanat podā gras. ambusta. pernioles. confriata mēbra. item lassitudines et fatigationes leuat. prodest tussi ueteri. phthisi in catapocis, hoc est pilulis sumpta, tantaq; est uis eius, ut genibus etiam adalligata redeat in os sapor. eaq; ex pui uideatur, e sue, quæ non peperit, aptissime uiuunt ad citem mulieres contra scabiem prodest, partus in abortum uergentes nutrit. Cicatrices cancolores facit. unguis scabrities emendat. medetur capillo fluenti, et ulceribus capitis, et pilis oculorum. sanat panos cum calce. Item furūculos, et duritias mammarū. Ruptis, et conuulsis, et spasmatibus, et luxatis medetur. Clauos et rimas, colliq; uitia tollit cum helleboro albo. Parotidas admista farina e falsamentaria testa. Pruritus et papulas in balneo ea, quæ serpunt illita cum resina. Antiqui maxime axibus uehiculorum perungendis ad faciorem arcamactum rotarum ea utebantur. unde nomen habet impositum. sic quoq; cum illa rotarum ferrugine utilis sedis, et uirilittatis uitis, Mas prius tamen non axungie sed lupino adipi palmam dedisse Aetres scripsit, et eo nouas nuptias perungere postes consueuisse. Ab uxore uxorius deducitur, qđ modo significat ad uxorem pertinens. unde de re uxoria quosdam scripsisse legimus, modo uxori deditus. Virg. Pulchramq; uxorius urbem extru is. uxorem pependisse dicebatur, qui quod uxorem non habuisset, rem populo dabat. FILIOS. natos appellatione filiorum (ut iuri consulti sentiunt) etiam filie continentur, sed non e contrario filium à dō rō phas dictum uolunt, hoc est ab amore, quod omnium constantissimus amor sit parentum in filios. EQVITIBVS VERNIS. Sunt enim ex equite geniti, et tamen uerna, hoc est serui, quia filij utri conditionem sequuntur, itaq; cum sint ex anallis nati, serui sunt. VERVS PATERFAMILIAS. Quasi pater seruorum. Familia enim proprie de seruis dicitur, quod ab osas originem habuit, apud quos famel seruis nominabatur. unde famulus dicitur, qui et famul uocitatus est. Ennius, Mortalem summa fortuna reddidit summo regno famul, ut optimus esset. et famulari seruire. Cic. Est enim genus iniustæ seruitutis, cum ij sunt alterius, qui sui possunt esse. cum autem hi famulantur. et famulitas seruitus. actus. Nam postquam paruulos uos oppressit famulitatis. Pac. Quos uexat famulitas. uis. egestas. fames. formido. paupor. et famuletium seruitutum. V. Ar. Apud ignauum dominū duro famuletio astrictus. Item seruorum copia. Macr. Vnus e famuletio, cui prouincia erat admittere uolentes domum conuenire. et famulanter aduerbium pro eo, quod est supplianter. acius, semel affare, et famulanter pete. Ergo et famelia prius à famel, deinde mutatione unius literæ familia dicta e pro ipsis seruis. Deinde paulatim inualuit usus, ut etiam liberi familie nomine comprehenderentur. et q̄cunq; in eadem domo uiuerent tam liberi, q̄ serui, et a mares, q̄ foeminae unius potestati natura, seu iure subiecti una familia dicerentur. unde paterfamilias, siue familia, et materfamilias, siue familia appellati sunt, de quibus superius disseruimus. Post hæc idipsum nomen ad eos quoq; translatum est, qui ex eadem sunt cognatione. unde fabiorum. lentulorum, ac Ciceronum familias dicimus. Est et quando ad res refertur, ut in lege XII tabularum. agnatus proximus familiam habeto. à familia derivatur familiaris, qđ modo adiectiuum est, si significat qđ ad familiam pertinens. unde de familiaria

Venderet exultos colles cum paxo faceret, Vendē, nil debet, foenerat imo magis. Quis fueret prius, nisi qui sua perdere uellet.  
 Ag. suburbani iugera pulchra soli, Quae nullo est igitur seruos ubi perdidit onis, Oia sic Mario noxius haeret ager;  
 Errat ait, si quis Mario putat esse nate. Et perus, et fructus, non amat inde locum.

1005

1006

de familiaria negotia dicimus, quae ad familiam nostram pertinent. et rem familiarem, rem nostram domesticam. Cic. Et si negotis familiaribus in pediti uix satis otij suppeditare possimus. Quando uero est substantiuum, amicum significat nobis uersantem, et diuerna consuetudine nobis astrictum, quasi in eadem familia nobis coniunctum. a quo eiusmodi consuetudo familiaritas appellatur. et in aduerbio familiariter dicitur pro eo, quod est ad similitudinem familiarium, et (ut ita dicam) domestice.

EPIGRAMMA CXIII. DE PRAECONE AGRVM VENDENTE.

**V**ENDERET EXULTOS COLLES. Facetum praecone ingenium laudat, qui cum Marij agrum uenderet, deinde fingit se uelle ostendere Marium ad hoc non inopia necessitate adduci, ueram causam uenditionis expressit, hoc est loci insalubritatem. Quia propter nullum inuenit emptorem. Notat eos, quos non pudet uenditione rerum noxiarum fraudare emptores. INDE. Deinde post haec facta. FACERE PRETIUM. Aliquid promitteret. HAERET. remanet. non discedit ab eo.

EPIGRAMMA CXV. DE NOUIO MICROPSYCHO.

**V**ICINVS MEVS EST. Facetum epigramma de Nouio, quem licet uicinum et domui suae herentem haberet, uidere tamen nuquam poterat. Notat per eum homines humilis animi, atque praeparati, quos graeci micropsychoi uocant ad omnia timidos. et hominum etiam consortia naturali quadam pusillanimitate deuitantes. BEATVM. Felicem consuetudine talis amici. Beatus proprie est, qui rebus omnibus ad uitae usum, ornatumque spectantibus abundat, dicitur (ut quidam putant) quasi bene uictus. ideo locupletes homines aliquando beatos uocamus. INUE. uetula uesica beata. Item aliae quoque res beatae dicuntur, cum plene, perfectaeque sunt. Quintil. Ornata erit pronuntiatio cui suffragatur uox facilis magna, beata, flexibilis. Ab hoc fit beatitas et beatitudo, de quibus superius diximus. item beate aduerbium felicitate. et beo uerbum, quod est consolor, et beatum, ac felicitatem facio. a quo beo, quod est beatitudine prius. cuius passiuum est beor. a quo beati dicuntur, qui felicitate aliqua contulerunt. Hebeo uero secundae coniugationis, cum aspiratioe scriptum fit ab hebes hebetis, quod proprie significat obtusum, hoc est arentem acumine. Cic. Alias hebetiora, alias acutiora uideantur cornua. unde per translationem, et ingenium hebes dicitur, quemadmodum etiam dicitur obtusum. ab hebeo fit hebesio, quod significat hebetior fitio. nam hebeo proprie idem est, quod hebes sum. et hebeo obtundendo. a quo hebetesco, quod proprie de oculis, et uisu dicitur, cum oculorum acies minuitur, tolliturque. et hebeudo ipsa (ut ita dicam) obtusitas, uel rei alicuius arentis acumine. uel mentis. ingenij. uisus, similitudinis. Hebenus uero, siue hebenum arbor est in India, atque Aethiopia nascens. quamuis scribat Virgilius sola India nigrum fert hebenum. Romae hanc magnus Pompeius in triumpho Mithridatico primus ostendit. Accendi eam Fabianus negat. ueritur tamen odore uicando. Duo genera eius uerum, id, quod melius arboreum trunco enodi materie nigri splendoris, ac uel sine arte protinus uicandi, alterum fruticosum cy-

tisi modo, et tota India diuisum est. Herodotus scribit aethiopus uicinos dentes elephantorum grandes, et materia hebeni centenas phalangas, tertio quoque anno tributa uice regibus praedix pendere solitos. Sunt autem phalanges ligna teretia, quae sunt, quae nauibus, dum subducuntur ad litus, aut ad mare trahuntur, supponi solent. Latine palangae dicuntur. a quo fit palangare uerbum, quod est onus aliquod huiusmodi sustibus transuehere. Var. Cum panus in freum obuiam uenisset nostris, et quosdam caepisset crudelissime pro palangis carinis subijcere, quo metu debilitaret nostros. Afranius. Et caepream unam semilaceram quaterni simul palangabant. Phalanges et digitorum internodia dicuntur. Item araneorum genus, quod est phalangum nominatur. Item regula continens lances, hoc est libram. Item ipsa libra, hoc est, quod latini pondo dicunt. Item phalanx agmen est militare, quo Macedones utebantur, quemadmodum legione Romani. Continebat autem octo milia armatorum, nullumque genus aciei apud macedones ualidius erat, dicta, uel ἀπὸ τοῦ πάλαντος ἀρχι, hoc est a propius accedendo. uel ἀπὸ τοῦ φάλαντος, quod clarum significat. unde et phalacra caluicium. et phalera ornamentum equorum dicuntur. Iune. Frangebat pocula miles, ut phaleris gauderet equus. Phalisci populus erat Hetruriae, quorum oppidum Phalerij uocabatur. Oui. Adde senem, iunonicolasque phaliscos. Phalaris uero Agrigentorum tyrannus, cui Verillus taurum ex aere fabricauit, quo impositi noxi subdito igni torquerentur, tauri mugitum reddentes. in eo primus auctor perijt, ante urbem conditam circa quatuor et sexaginta annos. TERENCE. Hic Martialis familiaris erat, et tunc proconsulatum gerebat in aegypto. SYENEN. Aegyptum. pars pro toto. Syene enim urbs est in sinibus aethiopiae, ubi puteus est, qui aestiuum indicat solstitium, quoniam is locus arculo tropico subiectus est itaque apparet solem illi loco supra uerticem esse, et puteum totum illuminari, nullamque prorsus umbram fieri a sole medio solstitij die. Luca. Umbras nusquam stectente Syene. CONVIVERE. Simul uiuere. TAM PROPE. Quia domus nostrae coniunctae sunt. TAM PROCVL. Quia perinde nunquam nos uidemus, ac si essemus disiunctissimi. MIGRANDVM. Abeundum longius, et hinc discedendum. Migrare enim proprie est domicilium mutare, et alio se ad habitandum conferre priore habitatione relicta. Quintil. seu ad infernas sedes anima migravit. Anima enim eorum, qui moriuntur, tanquam domicilium corporis relinquunt, alio se ad habitandum transferunt. Cic. Ante, quae ex hac uita migratio. conspicio ex meo regno, et his testibus. Cornelium Scipionem. A migratio fit remigratio, hoc est in pristinum domicilium reuertor. Demigratio, et emigratio, et comigratio, idem ferunt, quod migratio. Transmigratio, in longinquiore locum domiciliu, habitationemque commuto. imigratio, in locum alique habitandi gratia eo. Ab his migratio transmigratio. imigratio deducuntur. MIHI. Datiuus est prima personae. et aliter figurate dicitur mi. Virg. Et mi genus ab Ioue summo. In quo notandum, quod mihi et tibi aliquando ita ponuntur in oratione, ut neque ad me, neque ad te, neque ad aliquem referantur. Cic. Mihi gloriae hic se oes honores sine repulsa obtinuisse. idem. Eae tibi Pompeius. Apuleius dum ita loquimur. Eae tibi amicus aduenit. Aliquando uero haec duo pronomina ita ponuntur, ut sub prima et secunda persona ad oes sermo referatur. Virg. Ne ue tibi ad sole uergant uincta cadentem. Cato Mihi te pro mihi ipsi posuit. In quo significatio solemus haec duo pronomina geminare. ut meminit. Virg. Meme adsum, quae feci in me conuertite ferri. ILLI. Nouio. Veteres olli pro illi scripsere. Virg. Olli dura quies oculos, et ferreus urget somnus. quemadmodum et olli pro illic. Enn.

10

20

30

40

50

60

Vicinus meus est, manuq. tugi De nr̄is Nouius pt fenestris. Quis nō mudeat mihi, putetq. Horis oibz ee me brati, Luneto cui licet frui sodale? Tam longe e mihi, qua Terentiana, Qui nuc̄ Niliaca regit Syenem. Nō conuere, nec uidere saltē, Nō audire licet, n̄ urbe tota Quisq. e tam prope, tam prouicq. nobis. Migratū e mihi logis, uel illi. Virin̄ Nouio, uel iquilin̄ Sit, si quis Nouiu uidere nō uult;

Notus & nimis fraudes, depreſſaq; ſurta  
Ia tollas, & ſes ebeica ſimpliciteri

Ne grauis heſterno fragros Feſcena vino. Extremo zuctus tu uerit a barathro.  
Paſtillos Coſmi luxurioſa uozas. Quid ſid oblat graui9 mixtu9 diapoſmate uozas.  
Iſta limit datus ieiunula, ſed mihi obſtat. Atq; duplex autē longiq; exit odor.

Ollie hoſtes aderat. aliquando etiam olli pro tunc a poetis uſurpatur. Virgilius, Olli ſubridens hominum ſator, atq; deorum. IN QVILINVS. Cohabitator. de quo ſuperius diximus.

EPIGRAMMA CXVI. AD FEſCENNIAM.

**N**E GRAVIS HEſTERNO. Feſcennia ebrietatem ſimul, ac ſiultitiam damnat. haec. n. & potando traducebat noctes. & uino madida paſtillos odoratos deuorabat, putans hoc modo deprehendi uini odorē non poſſe. **FAſTIDIOſA.** Faſtidium afferens ijs cum quibus loqueris uino madida. **PAſTILLOſA.** Trochiſcis, ut ſuperius diximus. **COſMI.** Coſmus unguentarius fuit. & odorarius optimus. Vnguentarij. n. dicuntur, qui unguenta faciunt, uenduntq;. Odorarij, q. odores illi a graecis myropola, hi aromato polae uocantur. frequenter autē ydem utraq; exercent. Vterque utebantur uarijs odoribus, ut nunc quoq; pleriq; faciunt comendandi halitus gratia. hoc a parthis prior inuentū tradunt, ut ſic in glumie, ac nimis potu conceptum uirus extinguerent. Sunt qui eos et unguentorū inuentores fuiſſe exiſtiment. Iliacis certe temporibus non erant unguenta, nec thure ſacrificia faciebant. Cedritim & atri odoribus, ac carū arborū ſuſſitu utebantur. Primus caſtris Darij expugnatis inter reliqua ſupelleſtilem inuenit, & cepit Alexander ſcrinium unguentarium. poſtea ea uoluptas agere radices cepit, & in Italia quoq; translata ē ad deſunctorum corpora adhibita ē. **GRAUIS.** moleſta. **FRAGRES.** Oleas. **LINUNT.** Cōplanant. poliūt. **AB EXTREMO BARATHRO.** A fundo ſtomachi. unde peruenire paſtillorū odor non poſſe. Barathrum graeci appellant locum profundū, ex quo emergi non poſſit, dictum ab eo, quod ſit βαθός τῷ ἀβύσσῳ, hoc eſt profundus aſpectu. **RVTVS.** Ruttones, quae admodum ſuperius diximus. **LUCI.** Rutantur iuuenes et foedant oia ſputis. **VIRVS.** Grauius odoris factor. de quo diximus. **DIAPASMA TE.** puluſculi odorati, quae admodū iam docuimus. **DVPLEX.** Bonus, & malus odor. nam malus bono commiſtus grauius olet, ſicut quae amara ſunt ſi dulcis in cibis commiſta ſumantur, uidentur amariora. **SIMPLICITER.** Apte nullo adhibito ſuco. Non diſſimulando odorem temeti.